EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇÃO

DEFINITIVA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE SERVIDORES

PÚBLICOS NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DIREITO

DO ESTADO E ADVOCACIA PÚBLICA DA ESCOLA SUPERIOR DA

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A Escola Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Espírito Santo (ESPGE),

escola de governo credenciada para oferta de curso de especialização lato sensu

pela Resolução CEE-ES nº 5.730/2020, publicada no DIO de 21/12/20,

integrante do eixo de ensino superior do sistema UniversidadES, na forma do

Decreto nº 5009-R/2021, com redação dada pelo Decreto nº 5094-R/2022, no

uso das atribuições e conforme previsto no art. 13-A acrescido à LC 897, de

2018, pela LC 974 de 02/09/2021, torna público após análise e julgamento dos

recursos interpostos em face do resultado preliminar, o resultado final e

classificação definitiva do processo seletivo para ingresso de servidores

públicos da Administração Direta e Indireta do Estado do Espírito Santo no curso

de pós-graduação lato sensu em Direito do Estado e Advocacia Pública, aberto

pelo edital divulgado em 12/06/2024, conforme Anexo I.

O resultado da análise dos recursos interpostos pelos candidatos em face do

resultado preliminar encontra-se disponível no endereço eletrônico

www.pge.es.gov.br.

Fica HOMOLOGADO o resultado final do processo seletivo para ingresso de

servidores públicos da Administração Direta e Indireta do Estado do Espírito

Santo no curso de pós-graduação lato sensu em Direito do Estado e Advocacia

Pública, em consonância com o edital divulgado em 12/06/2024.

Os candidatos aprovados ficam CONVOCADOS a efetuarem a matrícula no

curso de pós-graduação lato sensu em Direito do Estado e Advocacia Pública,

devendo apresentar os documentos previstos no item 13 do Edital acima

referido, até às 18h00min do dia 26/07/2024, através do e-mail

inscricaopos@pge.es.gov.br. A ausência de matrícula pelo candidato

aprovado importará renúncia da vaga, sendo chamado o candidato mais bem

classificado.

20
24

-9
G

24
H

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

7/
20

24
 1

9:
25

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

mailto:inscricaopos@pge.es.gov.br

Ficam os candidatos aprovados para a Aula Inaugural, a ser realizada no dia

26/07/2024, às 14h00min. A aula será online através do link

https://us02web.zoom.us/j/82323345814?pwd=pMKp64BjUESGTjRa89a9btMy

upOs1b.1

A grade curricular e o programa das disciplinas estão contidos nos Anexos II e

III. Fica divulgado o calendário acadêmico, conforme Anexo IV.

Vitória-ES, 23 de julho de 2024.

IURI CARLYLE DO AMARAL ALMEIDA MADRUGA

Procurador-Geral do Estado

ALEXANDRE NOGUEIRA ALVES

Procurador-Chefe da ESPGE

20
24

-9
G

24
H

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

7/
20

24
 1

9:
25

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

https://us02web.zoom.us/j/82323345814?pwd=pMKp64BjUESGTjRa89a9btMyupOs1b.1
https://us02web.zoom.us/j/82323345814?pwd=pMKp64BjUESGTjRa89a9btMyupOs1b.1

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IURI CARLYLE DO AMARAL ALMEIDA MADRUGA
PROCURADOR GERAL DO ESTADO

PGE - PGE - GOVES
assinado em 23/07/2024 19:25:55 -03:00

ALEXANDRE NOGUEIRA ALVES
PROCURADOR CHEFE
SPGE - PGE - GOVES

assinado em 23/07/2024 16:13:36 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/07/2024 19:25:55 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JAMILY DA SILVA BORGAHRDT (ASSESSOR TECNICO - SPGE - PGE - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-9G24H1

20
24

-9
G

24
H

1
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

23
/0

7/
20

24
 1

9:
25

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3

Anexo I

GRADUAÇÃO
EM DIREITO

GRADUAÇÃO
EM OUTROS

CURSOS

3 A 5
ANOS

5 A 10
ANOS

10 A
15

ANOS

MAIS
DE 15
ANOS

SERVIDO
R

EFETIVO

SERVIDOR
COMISSIONADO

Franzailson Ribeiro Barbosa 10 25 15 50 20 10 20 50 100 Aprovado

Romeu Souza Nascimento Júnior 10 25 15 50 20 10 20 50 100 S Aprovado

Laíz Xavier de Almeida 10 20 15 45 20 10 20 50 95 S Aprovado

Ludmila Krohling Colnago 10 20 15 45 20 10 20 50 95 Aprovado

Maria Izabella Salles de Sá e Almeida 10 25 15 50 20 10 15 45 95 Aprovado

Pablo Silva Lira 5 25 15 45 20 10 20 50 95 Aprovado

Dayane Cassandri 10 25 10 45 20 10 19 49 94 Aprovado

Fernanda Rabello de Sousa 10 25 10 45 20 9 20 49 94 Aprovado

Daniella Bedin Guilhen 10 25 15 50 15 9 19 43 93 Aprovado

Gustavo Couto Antunes da Rocha 10 25 10 45 18 10 20 48 93 Aprovado

Renato Ramalhete Delboni 5 25 15 45 18 10 20 48 93 Aprovado

Ivan Lopes 10 25 15 50 16 8 18 42 92 Aprovado

Vinicius Rosa de Almeida 10 25 15 50 15 9 18 42 92 Aprovado

Renato Monteiro 10 25 15 50 18 8 15 41 91 Aprovado

Adriana Batista Vidal Zardini 5 25 10 40 20 10 20 50 90 Aprovado

Juliano de Carvalho Barbosa 10 20 15 45 20 10 15 45 90 S Aprovado

Roger Pereira Ferreira 5 25 15 45 15 10 20 45 90 Aprovado

Cleudima Lucia da Silva 10 20 10 40 19 10 20 49 89 Aprovado

Francine Kampff Pimentel 10 20 10 40 19 10 20 49 89 Aprovado

Felipe Lourenço de Oliveira Neto 10 20 15 45 18 8 17 43 88 Aprovado

Victhor Angelo de Mattos Pagani 10 25 15 50 15 8 15 38 88 Aprovado

CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA
RESULTADO FINAL

SERVIDOR

TOTAL
PONTOS
GERAL

NEGRO/
INDÍGENA/

PCD
RESULTADO FINAL

TOTAL
PONTOS

AVALIAÇÃO
CURRICULAR

Capacidade de

justificar o

interesse em

cursar o curso (...)

Capacidade de

expressar ideias,

conceitos e

objetivos (...)

Relevância do

problema de

política pública

apresentado (...)

TOTAL
PONTOS

AVALIAÇÃO
MEMORIAL

ANÁLISE E AVALIAÇÃO CURRICULAR
ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE

MEMORIAL

FORMAÇÃO
TEMPO DE SERVIÇO

PÚBLICO
VÍNCULO

Anexo I

Barbara Attademo Gonçalves 10 20 10 40 18 10 20 48 88 Aprovado

Daniel Marques Trindade 5 20 15 40 20 9 19 48 88 Aprovado

Humberto Queiroz de Oliveira 10 20 10 40 19 10 18 47 87 Aprovado

Taisa Andrade Soares 10 20 15 45 15 9 18 42 87 Aprovado

Chelsea Genevieve de Oliveira 10 15 15 40 18 8 20 46 86 Aprovado

Gladys Leite Gerin 5 25 10 40 18 10 18 46 86 Aprovado

André Masioli de Andrade 10 15 15 40 20 10 15 45 85 Aprovado

Caroline G. Coura Barbosa 10 15 10 35 20 10 20 50 85 S Aprovado

Debora Marcia Raasch Jacoobsen 10 15 15 40 17 8 20 45 85 Aprovado

Marcia Portugal Siqueira 5 25 15 45 10 10 20 40 85 Aprovado

Maria Dilce Lugon Graciosa 10 25 10 45 10 10 20 40 85 Aprovado

Maria Emanuela Alves Pedroso 10 20 10 40 15 10 20 45 85 Aprovado

Luiz Fernando da Silva Gonçalves 10 20 10 40 18 9 17 44 84 Aprovado

Edineia Dal Col 10 20 10 40 18 10 15 43 83 Aprovado

Felipe Augusto Franco Fabres 10 10 15 35 18 10 20 48 83 Aprovado

Janaina Daumas Felix 5 25 15 45 15 8 15 38 83 Aprovado

Cristhiane Paranhos Honório 10 15 10 35 18 9 20 47 82 Aprovado

Renata Belmiro 5 20 10 35 17 10 20 47 82 Aprovado

Cristiane Lopes da Silva Santos 5 25 10 40 16 10 15 41 81 Aprovado

Décio Cruz Oliveira 10 20 10 40 17 9 15 41 81 Aprovado

Eron Martins Xavier 5 15 10 30 20 10 20 50 80 Aprovado

Fabíola Mota Sodré 5 25 15 45 15 10 10 35 80 Aprovado

Jessyca Nayane da Silva Sfalsin 10 15 10 35 15 10 20 45 80 Aprovado

Juliana Samara Molaes 10 15 15 40 20 10 10 40 80 Aprovado

Penha Christina Costa Camello 5 20 10 35 15 10 20 45 80 Aprovado

Wesley Francys dos Santos Gregório 10 10 10 30 20 10 20 50 80 Aprovado

Letícia Mavigno do Vale 5 15 10 30 20 10 20 50 80 Aprovado

Bruno Amarante Silva Couto 10 15 10 35 14 10 20 44 79 Aprovado

Grégore Gomes de Barros 10 10 10 30 19 10 20 49 79 Aprovado

Anexo I

Ronaldo Miguel da Silva 10 20 15 45 10 9 15 34 79 S Aprovado

Valdemiro Felix dos Santos 10 15 15 40 15 9 15 39 79 S Aprovado

Carolina Fregonassi Zamprogno 10 10 10 30 18 10 20 48 78 Aprovado

Henrique Junior Borlot 10 10 10 30 18 10 20 48 78 Aprovado

Edna Francisca Totola 10 25 10 45 10 7 15 32 77 Aprovado

Josefinne Maria Vieira Pacheco Zon 10 25 10 45 10 7 15 32 77 Aprovado

Marcelle Pereira Nascimento 10 20 10 40 10 7 20 37 77 S Aprovado

Mônica de Oliveira Vaz 10 20 15 45 18 5 8 31 76 Aprovado

Renato Luiz Duarte de Morais 5 20 15 40 10 9 17 36 76 Aprovado

Eduardo Sales Rocha Aguiar 10 10 10 30 18 7 20 45 75 Aprovado

Jéssika Gonçalves Oliveira 10 10 10 30 15 10 20 45 75 Aprovado

Sthephania Larissa Oliveira de Castro 10 15 25 20 10 20 50 75 Aprovado

Cláudio Toríbio Saade 10 10 10 30 16 8 20 44 74 Aprovado

Fernanda Freitas Heringer 10 15 10 35 8 10 20 38 73 Aprovado

Abilde Maisa Moreira Costa 5 20 15 40 15 7 10 32 72 Aprovado

Jaqueline Ferreira de Oliveira 10 15 10 35 8 10 19 37 72 S Aprovado

Katia Cesconeto de Paula 10 20 15 45 20 7 0 27 72 Aprovado

Marissol Passos Corrêa 5 20 15 40 15 7 10 32 72 Aprovado

Priscila Alitolip de Oliveira 10 25 10 45 10 7 10 27 72 Aprovado

Graziella da Silva Cruz 5 15 10 30 18 9 15 42 72 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Zilmara Amorim Santiago Guia Graça 5 25 10 40 10 7 15 32 72 Aprovado

André Luiz Oliveira Batista 10 25 10 45 10 6 10 26 71 Aprovado

Letícia Silva Amaral 10 15 25 18 10 18 46 71 Aprovado

Eduarda Sader Rezende 10 10 20 20 10 20 50 70 Aprovado

Maria Aparecida de Freitas de Albuquerque 10 25 15 50 5 5 10 20 70 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Matuzalem Vicente Guimarães 10 15 10 35 20 5 10 35 70 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Mariza Camileti Grillo 10 20 10 40 15 5 10 30 70 Aprovado

Anna Júlia Brandão Martins 10 10 20 20 10 20 50 70 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Mariana Brandão Frasson 10 10 20 20 10 20 50 70 Aprovado

Anexo I

Priscila Candido Bonadiman 10 10 20 20 10 20 50 70 Aprovado

Christian Oliveira Cruz 10 15 10 35 17 7 10 34 69 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Luiza Postay Cordeiro 5 15 20 19 10 19 48 68 Aprovado

Késia do Nascimento Rangel 5 20 10 35 15 8 10 33 68 Aprovado

Thalita Silva Pereira 10 10 10 30 20 8 10 38 68 Aprovado

Iskalartt Duarte Ribeiro 10 15 10 35 10 8 15 33 68 Aprovado

Gustavo Bravim Gagno 10 10 20 18 9 20 47 67 Aprovado

Priscila Cavali de Macedo 10 10 20 20 10 17 47 67 Aprovado

Aline Nunes Garcia 5 25 15 45 10 7 5 22 67 Lista de espera

Alessandro da Costa Schmitel 5 15 10 30 13 8 15 36 66 Lista de espera

Daniela Oliveira Barros 5 15 20 18 10 18 46 66 Lista de espera

Tayanne Constantino Santos 10 10 20 18 10 18 46 66 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Dandara Gaspar Pereira 10 10 20 17 8 20 45 65 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Monique Monteiro e Malta 10 15 10 35 10 10 10 30 65 Lista de espera

Paulo Mendes de Oliveira Lopes 10 15 10 35 15 7 8 30 65 Lista de espera

Rarissa Ferreira 5 10 15 20 10 20 50 65 Lista de espera

Fernanda Alvarenga Guedes 10 10 10 30 10 8 15 33 63 Lista de espera

Lenny Laura Freitas Justino 10 20 15 45 8 5 5 18 63 Lista de espera

Cássio de Sales Costa 10 15 25 15 8 15 38 63 Lista de espera

Ayrton Lucas Brêda Colatto 10 15 25 14 8 15 37 62 Lista de espera

Igor Azerêdo Soares 10 10 20 15 9 18 42 62 Lista de espera

João Vítor Polesi dos Santos 10 15 10 35 10 7 10 27 62 Lista de espera

Nilda Hastenreiter 5 15 10 30 10 7 15 32 62 Lista de espera

Pietra Miranda Moro da Silva 10 10 20 15 9 17 41 61 Lista de espera

Lívia Maria Lages Vieira 10 15 25 10 10 15 35 60 Lista de espera

Gabriel Dalleprane 10 10 20 15 9 16 40 60 Lista de espera

Jean Mael Nascimento Cavêdo 10 10 20 10 10 20 40 60 Lista de espera

Juliana de Campos Arosio Sales 10 20 15 45 10 5 0 15 60 Lista de espera

Luciana de Souza Ramos 5 15 10 30 10 8 10 28 58 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Anexo I

Elisa Fafá Destefani 10 10 20 15 8 15 38 58 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Luana Zamprogno 5 10 10 25 10 8 15 33 58 Lista de espera

Carla Maria Serafim Carvalho 5 15 20 16 7 14 37 57 Lista de espera

Vanuza Lovati Poltronieri 10 15 10 35 10 7 5 22 57 Lista de espera

Lidiane Bezerra Queiroz 10 15 15 40 10 5 0 15 55 Lista de espera

Évelin Lannes Pires 5 10 15 14 10 15 39 54 Lista de espera

Mariana Canceglieri Novaes 10 10 10 30 8 5 10 23 53 Lista de espera

Kelli Maria Gonçalves Carvalho da Silva 10 10 20 15 7 10 32 52 Lista de espera

Lilian Siqueira da Costa Schmidt 5 20 10 35 7 5 5 17 52 Lista de espera

Mariana Marangoni de Almeida 10 15 10 35 0 5 10 15 50 Lista de espera

Maykon Martins de Souza 10 15 25 10 5 8 23 48 S Aprovado (Lei nº 12.010/23)

Samara Soares Santos 10 20 15 45 0 0 0 0 45 Lista de espera

Thulio de Souza Figueiredo 10 15 15 40 0 0 0 0 40 Lista de espera

Juliana do Prado Trés 10 10 20 5 5 10 20 40 Lista de espera

Micaele Martins de Carvalho 5 10 15 10 5 8 23 38 Lista de espera

	edital resultado definitivo.pdf
	PROCESSO SELETIVO 2024  - RESULTADO FINAL